АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

03 июля 2024 года                                                                                      Дело № А76-508/2023

Судья Арбитражного суда Челябинской области А.В. Белый, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи А.С. Матовым, рассмотрев в открытом

судебном заседании в помещении Арбитражного суда Челябинской области по адресу:

г. Челябинск, ул. Воровского, 2, кабинет 708

вопрос об утверждении финансового управляющего должника в рамках дела о

банкротстве гражданина Коваля Сергея Михайловича,

при неявке лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Определением от 16.12.2022 заявление должника принято к производству,

возбуждено дело о банкротстве гражданина Коваля Сергея Михайловича.

Решением от 01.02.2023 должник признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич, член саморегулируемой

организации арбитражных управляющих Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий», ИНН: 745215858804, адрес для отправки

почтовой корреспонденции арбитражному управляющему: 454100, г. Челябинск, ул. 40-

летия Победы, д. 5, а/я 9561.

Информационное сообщение о введении в отношении должника процедуры

банкротства – реализации имущества гражданина опубликовано в официальном издании –

газете «Коммерсантъ» № 41 (7486) от 11.03.2023.

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Челябинской области представило в Арбитражный суд Челябинской

области решение Арбитражного суда Липецкой области по делу № А36-11081/2023 от

05.03.2024, оставленное без изменения постановлением Девятнадцатого арбитражного

апелляционного суда от 29.05.2024, из которого следует, что арбитражный управляющий

Шелестов Дмитрий Юрьевич привлечен к административной ответственности по части

3.1 статьи 14.13 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде

дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Определением от 17.06.2024 арбитражный управляющий Шелестов Дмитрий

Юрьевич отстранен от исполнения возложенных на него обязанностей финансового

управляющего в рамках дела № А76-508/2023 о банкротстве гражданина Коваля Сергея

Михайловича, судебное заседание по утверждению кандидатуры финансового

управляющего должника назначено на 03.07.2024.

В материалы дела поступили сведения от Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» о соответствии кандидатуры

Агнаевой Екатерины Сергеевны требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились, явку

своих представителей не обеспечили, о времени и месте проведения судебного заседания

извещены надлежащим образом по правилам части 1 статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе посредством размещения

информации в сети «Интернет».

2

Неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим

образом, не препятствует рассмотрению дела без их участия (часть 5 статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд считает возможным рассмотрение дела в

судебном заседании в отсутствие извещенных надлежащим образом лиц.

Исследовав и оценив имеющиеся в материалах дела письменные доказательства в

соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями,

регулируются параграфами 1.1 и 4 главы Х Закона о банкротстве, а при отсутствии

специальных правил, регламентирующих особенности банкротства этой категории

должников – главами I – VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI Закона

о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Согласно пункту 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает

финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего

Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона

и настоящей статьи.

В силу положений статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В случае непредставления заявленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих в арбитражный суд кандидатуры арбитражного управляющего или

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, в течение

четырнадцати дней с даты получения определения арбитражного суда о принятии

заявления о признании должника банкротом либо протокола собрания кредиторов о

выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой организации арбитражный

суд откладывает рассмотрение вопроса об утверждении арбитражного управляющего в

деле о банкротстве на тридцать дней. В этом случае заявитель, а также иные лица,

участвующие в деле о банкротстве, вправе обратиться с ходатайством об утверждении

арбитражного управляющего в деле о банкротстве из числа членов другой

саморегулируемой организации. Если в течение установленного срока заявитель не

обратился в арбитражный суд с ходатайством либо указанная в таком ходатайстве

саморегулируемая организация не представила информацию о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

настоящего Федерального закона, или кандидатуру арбитражного управляющего,

3

арбитражный суд рассматривает ходатайства иных лиц, участвующих в деле о

банкротстве.

При поступлении нескольких ходатайств иных лиц, участвующих в деле о

банкротстве, арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, кандидатура

которого указана в ходатайстве, поступившем в арбитражный суд первым, или

кандидатуру арбитражного управляющего, представленную саморегулируемой

организацией, указанной в таком ходатайстве. В случае, если кандидатура арбитражного

управляющего не представлена в течение трех месяцев с даты, когда арбитражный

управляющий в соответствии с настоящим Федеральным законом должен быть

утвержден, арбитражный суд прекращает производство по делу.

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представила сведения о кандидатуре арбитражного управляющего для

утверждения в качестве финансового управляющего гражданина Коваля Сергея

Михайловича – Агнаевой Екатерины Сергеевны (ИНН 742304322791, регистрационный

номер в государственном сводном реестре арбитражных управляющих 22910, адрес для

корреспонденции: 454128, г. Челябинск, пр. Победы, д. 319А, а/я 10769).

Предложенная кандидатура Агнаевой Екатерины Сергеевны соответствуют

требованиям статей 20, 20.2, 45 Закона о банкротстве. Доказательств иного арбитражному

суду не представлено.

Таким образом, утверждению финансовым управляющим с учетом положений

пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве подлежит кандидатура Агнаевой Екатерины

Сергеевны.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим гражданина Коваля Сергея Михайловича –

Агнаеву Екатерину Сергеевну (ИНН 742304322791, регистрационный номер в

государственном сводном реестре арбитражных управляющих 22910, адрес для

корреспонденции: 454128, г. Челябинск, пр. Победы, д. 319А, а/я 10769), члена

Ассоциации Саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Меркурий».

Финансовому управляющему направить для опубликования соответствующие

сведения, по окончании срока процедуры представить в суд отчет о проделанной работе.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано не

позднее чем через месяц со дня его принятия в апелляционную инстанцию –

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи жалобы через

Арбитражный суд Челябинской области.

Судья                                                                                                                              А.В. Белый